Adana

<sup>43</sup> BOA, DH.TMIK.S.50-12/1

<sup>44</sup> BOA, DH.TMIK.S.50-12/7

<sup>45</sup> BOA, DH.TMIK.S.50-12/3-4

<sup>46</sup> BOA, DH.TMIK.S.71-42

<sup>47</sup> *İtidal*, S.2, 30 Ağustos 1324 [12 Eylül 1908]'ten naklen Ahmet Uçar, Kemal Erkan, Selman Soydemir, *Adana İtidal Gazetesi (5 Eylül 1908-31 Temmuz1909)*, C 1, TTK Yayınları, Ankara 2014, s.78-79.

<sup>48</sup> Karalar Mahallesiinde işlediği cinayet nedeniyle İstinaf Mahkemesi tarafından idama mahkûm edilen Arap Mahmut, hapishane duvarından atlayarak firar etmişti.

Genel bir ıslahat gerçekleştirilinceye kadar merkezi yönetim çaresiz olarak taşra yöneticilerine kullanılmayan kale, kışla ve han gibi yerleri cüz’i bir miktar para harcayarak hapisaneye dönüştürmeyi önermiştir.<sup>54</sup>

<sup>49</sup> *İtidal*, S.38, 25 Nisan 1325 [8 Mayıs 1909]’ten naklen Uçar v.d., age., C 2, s.630.

<sup>50</sup> *İtidal*, S.14, 11 Kânûn-ı Sani 1324 [24 Ocak 1909]’ten naklen Uçar v.d., age., C 1, s.253.

<sup>51</sup> Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA.), Şura-yı Devlet (ŞD), 438-75

<sup>52</sup> Ahmet Şerif, *Anadolu’da Tanîn*, Haz.

Maliye Nezareti 2 Mayıs 1911’de binanın “bila bedel” maarife terk edilmesine dair kanunda bir açıklık bulunmadığının Mebani-i Emiriye’den bildirildiğini belirterek hapishanenin Maarife terkininin mümkün olmadığı şeklinde cevap vermiştir.<sup>76</sup>

<sup>68</sup> Ahmet Şerif, *age.*, s.136.

<sup>69</sup> *İtidal*, S.39, 29 Nisan 1325 [12 Mayıs 1909]’ten naklen Uçar v.d., *age.*, C 2, s.646.

<sup>70</sup> *İtidal*, S.69, 6 Temmuz 1325 [19 Temmuz 1909]’ten naklen Uçar v.d., *age.*, C 2, s.952.

<sup>71</sup> *İtidal*, S.76, 18 Temmuz 1325 [31 Temmuz 1909]’ten naklen Uçar v.d., *age.*, C 2, s.1019.

<sup>72</sup> Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA.), Maliye Nezareti, Emlak-i Emiriyye Müdüriyeti (ML.EEM), 832-8/1

<sup>73</sup> BOA, ML.EEM.832-8/1

<sup>74</sup> BOA, ML. EEM.838-36/4-5

<sup>75</sup> BOA, ML.

Ancak mahkûmlar kalabalığa karışarak kaçmayı başaramışlardı.<sup>112</sup>

Yine 16 Temmuz 1914 tarihinde Adana Vilayetinden Dâhiliye Nezaretine gönderilen bir yazıdan mahkûmların firara teşebbüs ettikleri anlaşılmaktadır. 27 Haziran (10 Temmuz 1914) gece saat 01.30 raddelerinde hapishanenin bir köşesinden duvarın delinmeye çalışıldığı bir mahkûm tarafından haber verilmiş, hemen gerekli kontroller yapılarak duvarın dibinde 20-25 cm kadar derinlikte bir yerin kazıldığı, kazı aletinin kazılan çukurun içerisine gömüldüğü tespit edilmişti.

Maarif Nezareti Tedrisat-ı İptidaiyye Kalemi (MF. İBT):320-71.

Maliye Nezareti Emlak-i Emiriyye Müdüriyeti (ML.EEM):832-8; 838-36; 851-46; 864-51.

Şura-yı Devlet (ŞD): 438-75.

Yıldız Perakende Dahiliye Nezareti Maruzatı (Y.PRK.DH):1-16.

### Gazeteler

*İtidal Gazetesi*, S.2, 30 Ağustos 1324 [12 Eylül 1908]

*İtidal Gazetesi*, S.14, 11 Kânûn-ı Sani 1324 [24 Ocak 1909]

*İtidal Gazetesi*, S.17, 23 Kânûn-ı Sani 1324 [5 Şubat 1909]

*İtidal Gazetesi*, S.38, 25 Nisan 1325 [8 Mayıs 1909]

*İtidal Gazetesi*, S.39, 29 Nisan 1325 [12 Mayıs 1909]

*İtidal Gazetesi*, S.69, 6 Temmuz 1325 [19 Temmuz 1909]

*İtidal Gazetesi*, S.76, 18 Temmuz 1325 [31 Temmuz 1909]

### Telif Eserler

Ahmet Cevdet Paşa, *Tezâkir*, Haz. Cavid Baysun, 3.baskı, C III, TTK Yayınları, Ankara 1991.

Ahmet Şerif, *Anadolu'da Tanîn*, Haz. Mehmet Çetin Börekçi, C 1, TTK Yayınları Ankara 1999.

APA KURTIŞOĞLU, Gülay, "Kırklareli Hapishanesi", *Trakya Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi*, C 11, S 22, Temmuz 2021, s.